

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. czwartek, 14 maja 1942 r.

Nr. P-85/A.

Dzisiaj: Wniebowstąpienie

Kalendarzyk historyczny: Śmierć

Władysława Orkana, pisarza i poety.

Jutro: Zofii

DEPESE

/Wydanie poranne/

WASZYNGTON NIE CHCE POKOŃC Z VICHY

Londyn. 13/V /Radio/ Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell Hull raz jeszcze zaznaczył, że rząd St. Zjednoczonych nie będzie pokonywał z rządem Vichy w sprawie Martyniki. Do Londynu nadeszła wiadomość, że rząd Laval'a skierował w tej sprawie notę do Waszyngtonu. Rząd amerykański wszakże nie zamierza brać jej pod uwagę. W Ameryce podkreślają również, że rząd St. Zjednoczonych nie zgodzi się na żaden kompromis w zasadniczych sprawach Martyniki. Jak się zdaje, domaga się on rozbrojenia stojących tam francuskich okrętów wojennych oraz wyłączenia mu baz obserwacyjnych.

ZNISZCZENIE 15 SAMOLOTÓW "OSI" U BRZEGÓW AFRYKI.

Londyn. 13/V /Radio/ U brzegów Afryki północnej doszło do bitwy powietrznej między samolotami "osi" a lotnictwem brytyjskim. W wyniku tej walki 15 aparatów "osi" zostało straconych.

STRATY NIEMIECKIE NAD MALTA.

Londyn. 13/V /Radio/ Od ubiegłej soboty do dnia wczorajszego stracono, względnie uszkodzono nad Malta 126 samolotów "osi". Wczoraj zniszczono, albo też uszkodzono 14 maszyn wroga nad tą wyspą.

Niemcy, jak się zdaje, zaczynają przygotowywać swoją opinię na stopniowe osłabienie nacisku na Malta. Twierdzą oni obecnie, że nieustanne bombardowanie Malty miało cele wyłącznie defensywne, chodziło bowiem o przeszkodzenie próbom inwazji brytyjskiej na Włochy, które miały być przeprowadzone z Malty. Niemcy natomiast wyjaśniają, że w tej chwili nie zamierzali zdobywać wyspy.

NALOTY NA ANGLIE.

Londyn. 13/V /Radio/ Ub. nocy nie było samolotów niemieckich nad

Anglią. Natomiast we wtorek po południu i we wtorek wieczorem kilka aparatów Rzeszy pokazało się dwukrotnie nad wschodnimi, a także południowymi częściami Anglii. Wyraziły one nieco szkód i spowodowały niewielkie ofiary.

DROBNE STARCIA W LIBII.

Londyn. 13/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze donosi krótko, że patrol brytyjski przeprowadzał w Libii dalszą akcję rozpoznawczą.

W Londynie stwierdzają, że wskutek złej widzialności nastąpiła faktyczna przerwa w działaniach na froncie libijskim.

ST. ZJEDNOCZONE BUDUJĄ WIELKĄ FLOTE HANDLOWĄ.

Waszyngton. 13/V /R/ Przewodniczący amerykańskiej komisji morskiej adm. Land złożył zapewnienie, że stocznice St. Zjednoczonych wypuszczą będą falę statków handlowych. Stocznice zdecydowane są budować rocznie 15 milionów ton statków handlowych i wykonywać ten program dopóty po roku 1943, dopóki to będzie konieczne dla zwycięskiego zakończenia wojny.

JAPONIA ZACZYNA TRACIĆ PRZEWAŻĘ W LOTNICTWIE.

Londyn. 13/V /R/ Pewien pułkownik sowieckich wojsk lotniczych ogłosił w piśmie, wydawanym przez ambasadę sowiecką w Londynie, artykuł, w którym stwierdza, że równowaga lotnicza między sprzymierzonymi a Japończykami zaczyna przesuwać się na korzyść sojuszników. Japońskie lotnictwo poniosło tak wielkie straty w pierwszej fazie wojny na Pacyfiku, że dzisiaj musi ono rezerwować w walce znaczną część swych rezerw. W tym samym czasie produkcja lotnictwa amerykańskiego wzrosła ogromnie.

ZNACZENIE KRETY DLA NIEMIEC.

Londyn.13/V /R/ Według doniesień niemieckich, walka powietrzno-morska, w czasie której trzy kontrtorpedowce brytyjskie zostały zatopione, rozegrała się na południe od Krety. Zdaniem miarodajnych kół londyńskich, było to uderzenie, podobne do innych tego rodzaju ataków, skierowanych na okręty brytyjskie na tym teatrze wojny. Z tą ewentualnością flota brytyjska musi zawsze się liczyć.

W Londynie stwierdzają zatem, że Kreta posiada bardzo poważne znaczenie strategiczne dla Niemiec. Mocarstwa "osi" zdają sobie również z tego sprawę. Posiadanie Krety pozwala im na atakowanie brytyjskich szlaków komunikacyjnych w tej części Morza Śródziemnego. W tym celu stworzyli oni na Krecie bazę dla potężnych sił lotniczych.

Gdy brytyjskie jednostki morskie działają w tych stronach, posiadają one osłonę myśliwców. W czasie ostatniej walki myśliwce o dużym promieniu działania były obecne. Nie mogły one jednak dać okrętom wojennym skutecznego zabezpieczenia przed bombowcami nurkującymi, co myśliwce typu Hurricane i Spitfire. Lotnictwo "osi" z Krety może uderzać nie tylko na szlaki morskie sojuszników, ale również na Aleksandrię i na Kanał Sueski. Oto dlaczego brytyjskie działania morskie we wschodniej części Morza Śródziemnego zostały utrudnione wskutek okupowania przez wroga Krety.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn.13/V /R/ Południowy komunikat sowiecki donosił, że nie ważnego nie zaszło na froncie w nocy z 12 na 13 bm. Organ armii sowieckiej "Czerwona Gwiazda" donosił tylko, że jednostki rosyjskie zajęły ważną pozycję wroga na środkowym odcinku frontu i rozgromiły tam 539 pułk niemieckiej piechoty.

Wiadomo również, że dalsze ostre walki toczą się na Krymie. Doniesienia niemieckie mówią oczywiście o sukcesach wojsk Rzeszy. Według tych źródeł, Niemcy mieli wzięść do niewoli 40 tysięcy jeńców rosyjskich i okrążyć pozostałe, stojące tam siły sowieckie. Jest jednak rzeczą charakterystyczną, że Niemcy zmienili ton w omawianiu ofensywy na Krymie. O ile początkowo twierdzili, że stanowi ona początek wielkiej kampanii wiosennej, obecnie ograniczają się do uwagi, że walki na Krymie mają znaczenie lokalne.

CIĄGŁE NIEPOROZUMIENIA RUMUŃSKO WĘGERSKIE.

Bern.13/V /R/ Korespondent w Budapeszcie szwajcarskiego pisma "Basler Nachrichten" doniósł, że w niedzielę z okazji rumuńskiego święta narodowego doszło w Bukareszcie do oficjalnych i nieoficjalnych demonstracji przeciwwęgierskich, które częściowo odbyły się w obecności osobistego delegata Hitlera marsz. Lista. Demonstracjom tym wtórowała kampania pogrózek pod adresem Węgier w prasie i w radio rumuńskim.

Generał Antonescu, obecny dyktator Rumunii, wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że zarówno przyjaciele Rumunii, jak i jej wrogowie winni sobie uświadomić, iż naród rumuński nie spocznie, dopóki nie odzyska wszystkich należnych mu ziem.

Jednocześnie donoszą, że między Rumunią a powołanym do życia przez "os" "rządem chorwackim" doszło do porozumienia, którego ostrzeżenie jest wyraźnie przeciwko Węgrom.

Ze swej strony Węgrzy nie prześcigają oskarżać się na audycje tajnej stacji rumuńskiej, której głównym zadaniem jest prowadzenie kampanii przeciwko Budapesztowi.

ROZSTRZELANIE 24 HOLENDRÓW.

Londyn.13/V /R/ Niemieckie władze okupacyjne w Holandii rozstrzelały znowu 24 Holendrów oskarżonych o rzekome uprawianie szpiegostwa na rzecz wrogów Rzeszy niemieckiej oraz o nielegalne posiadanie broni.

SYTUACJA W BURMIE.

Czungking.13/V /R/ Chiński komunikat wojenny donosi, że jednostki chińskie, działające na japońskich tyłach, przerywają łączność między Mandalay i Laszjo oraz między Bugdo i Maitkina. Na froncie w prowincji Yunnan nie zaszły żadne zmiany. Wojska japońskie, posuwające się wzdłuż rzeki Mekong po osiągnięciu miejscowości Hawngluk nacierają obecnie na Mongko. Inna japońska kolumna uderza w kierunku na Mongpalai.

SYTUACJA NA PACYFIKU.

Londyn.13/V /R/ Komunikat kwatery głównej w Australii donosi, że złe warunki atmosferyczne ograniczyły działania lotnicze na całym teatrze wojny. Komunikat kwatery głównej generała Mc Arthura poraz pierwszy nie wspomina o działaniach wojennych na obszarze, podległym jego dowództwu.